"Plurimum enim confert ad sententias de quocunque dogmate cognoscendas, ea comparasse, quibuscum tam arcte sunt conjuncta, ut efficacia ipsorum illius facies mutetur. Ita v. g. doctrina de immortalitate animæ copulata est cum anthropologia; quæritur enim, utrum inter ψυχὴν et πνεῦμα distinguat ille, de cujus placitis sermo est, si quid de immortalitate senserit exploratur. . . . Patres autem Græci eam naturæ humanæ divisionem adhibebant, de qua ante hoc biennium disputavimus, animam non solum a corpore, sed a spiritu quoque segregantes: qua re tota de immortalitate disputatio immutatur. De spiritu enim libentissime concedunt, quod nostri animæ tribuunt, imo plus etiam spiritui dant, dicentes spiritum esse æternum, ἀφθαρτον, imo ζωοποιούν, at longe aliam volunt esse ψυχῆς conditionem. Hæc post hominis lapsum a spiritu sejuncta θνητή est atque tum demum immortalitatis particeps erit, si cum spiritu denuo fuerit conjuncta. Multum tamen abest, ut interituras esse animas existimarent, si forsan cum spiritu non conjungerentur, nihil enim in rerum natura prorsus deleri atque interire posse persuasum iis erat, quamobrem omnium hominum tam πνευματικῶν quam ψυχικῶν resurrectionem docebant. Attamen ea

conscientia veræ originis carere animas malas censebant, quæ gaudent bonæ, cum spiritu copulatæ; atque hac carere ipsis erat *mors*. Patet itaque sententiam patrum de immortalitate animæ recte percipi non posse, nisi cum placitis ipsorum de anthropologia, resurrectione et morte componatur, quæ quam longissime distant a sentiendi ratione, temporibus nostris insueta. Aliud quid est *ψυχή* patribus et mors, aliud nobis; necesse est itaque ut aliter sententiam: anima mortalis est, intelligant, quam ex loquendi more nobis usitato nos eam intelligere solemus. Hoc autem discrimen gravissimum, quod inter antiquiorem et recentiore cogitandi atque loquendi rationem intercedit, qui negligenter, eos a vero longe aberrasse, nemo est qui mirabitur. Misere enim priscorum ecclesiæ doctorum sententia, mortalem esse animam, corrumpatur necesse est; si ex nostris opinionibus intelligatur. . . .

“Patet itaque longe alium esse sententiæ illius sensum, quæ offensionem plerisque esse solet, *animam esse mortalem*, quam qui vulgo ei tribuitur. Si recte vim sententiæ percipimus, haud ita longe ab *Irenæi* et *Origenis* placitis de immortalitate animæ abest. Lugdunensis episcopus disertis quidem verbis profitetur, animas esse immortales, eosque oppugnat, qui negant immortalitatem, quoniam anima nascitur; quamobrem qui historiam dogmatum conscripserunt, longe aliter *Irenæum* de immortalitate animæ locutum esse censent, quam *Justinum* et qui cum ipso faciunt; at graviter falluntur viri eruditi, dissentiant patres quoad verba, consentiunt autem quoad rem. *Irenæus* enim, ut *Justinus*, vim vivificantem vocat spiritum, ita ut sine spiritu anima mortua sit, eandem naturæ humanæ divisionem cum *Justino* adhibens. Hac autem in re totius disputationis cardo vestitur, quamobrem *Origenis* quoque sententia haud admodum illi adversatur, in qua recensenda versamur, quoniam inter *ψυχήν* et *πνεῦμα* eandem differentiam intercedere existimat, quam *Justinus*, *Tatianus*, *Theophilus* ponunt. At cum *Origenes* præexistentiam animæ doceat et hanc ob causam lapsum hominum aliaque sua ratione exponat; admodum diversa esse videntur, quæ de animæ immortalitate

proponit. Neque tamen revera tantopere discrepant; nam *ψυχή* e cœlis delapsa, moritur, ex opinione Adamantii et in vitam restituitur, cum spiritu iterum copulata; quod eadem ratione *Tatianus* docet. Prorsus autem dissentit *Tertullianus* a nostris. Nam cum discrimen inter animam et spiritum tollat, illam natura sua immortalem esse docet; quod, ut supra innuimus, *Athenagoras* quoque fatetur, de cujus anthropologia tamen certi quidquam constitui nequit.

“Jam autem ut finem disputationi imponamus, *Justini*, *Theophili*, *Tatiani*, de immortalitate animæ opinionem, cum sententia S.S. componimus, qua cum saltem haud coacte comparari potest. Nam quamvis nemo facile infitias iverit, rudes esse et e usu loquendi dogmatico, parum polito, enatas formulas: *θνητή ἡ ψυχή, πολυμερής, λύεται*, quas jure rejicit S.S. hoc tamen patribus dandum est, nusquam legi in libris sacris, *animam esse immortalem*; de Deo potius prædicatur, eum tenere solum immortalitatem; *ὁ μόνος ἔχων ἀθανασίαν* (1 Tim. vi. 16), et de Christo: *ἐγὼ εἶμι ἡ ἀνάστασις καὶ ἡ ζωή* (John xi. 25). Christus itaque fons vitæ est, et vitam cum genere humano, a morte oppresso communicavit. Ut ipse dicit: *ὁ πιστεύων εἰς ἐμὲ, κὰν ἀποθάνῃ, ζήσεται*, quibus verbis innuere videtur, morituros esse in morte non credentes. Videmus itaque haud ita longe remotam esse doctrinam S.S. ab opinione patrum recte percepta; nec abesse potest, cum autores sacri inter animam et spiritum discrimen ponant, qua differentia tota hæc sententia nititur. Hoc enim discrimine admissio, anima non per se vitam habet, sed percipit ex conjunctione cum spiritu, fonte vitæ æternæ. Nihilo secius tamen male dicitur, animam esse mortalem; plerisque enim mors est deletio substantiæ; anima autem prorsus deleri nequit. Rectius ita de anima disseritur, vivit anima, a spiritu sejuncta, animantium more, sine conscientia *originis cœlestis* et divinæ prosapiæ, qua gaudet; vita, quæ merito mors vocatur; cum spiritu autem copulata, originis cœlestis conscientiam tuetur et vitam vivit, vere vitam appellandam. Ita S.S. loquitur, ita patres quoque, in quorum placitis

recensendis versati sumus, sentiunt, quanquam non satis apte sententiam verbis exprimant. Procul dubio itaque propius ad veritatem accedit eorum sententia, quam vana illa philosophica de immortalitate animæ opinio, nostris temporibus haud paucis recepta. Nimirum hæc animæ tribuit, quod spiritui soli dandum est, nam *θεὸς μόνος ἀθανασίαν ἔχει καὶ ὁ πιστευῶν ἐν αὐτῷ*, sine Deo viventes in morte sunt, et morientes vivunt.”—*Opuscula Theologica*, pp. 170–172, 181–183 (Berlin, 1834).